" H. AYUNTAMIENTO

* COMISION MUNICIPAL DE AGUA POTABLE
¥ SANEAMIENTO DE XALAPA

ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA /
LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERO LO-830087999-E3-2020 (

En la ciudad de Xalapa, Ver., siendo las 10:00 hrs del dia 11 de agosto del 2020, reunidos en la Comision Municipal de
Agua Potable y Saneamiento de Xalapa, Ver.; ubicada en la Av. Miguel Aleman ndm. 109, segundo piso, colonia Federal,
C.P. 91140 Xalapa, Veracruz; se procede a levantar la presente acta de la junta de aclaraciones de la Licitacion Publica
Nacional numero LO-830087999-E3-2020, relativa a la obra:

“SECTORIZACION HIDRAULICA 3A ETAPA DE LOS SECTORES "VALLE RUBI", "LAS TRANCAS", "LA
PRADERA", "POMONA", "XALAPA 2000", "LAS FUENTES" Y "LOMAS VERDES”, INCLUYE
INSTALACION DE MACROMEDIDORES EN TANQUES Y FUENTES”

a).- Aclaraciones generales a los participantes.

1.- Los precios unitarios deberdn ser considerados de acuerdo a las especificaciones incluidas en el paquete de
concurso.

2.- Los participantes deberdn prever la disponibilidad de mano de obra en cantidad y especialidad.
v 3.- Se les hace la aclaracion que durante el proceso de la obra hasta su total recepcion la empresa ejecutora es
responsable de la misma, asi mismo cualquier dafio a terceros deberd ser reparada sin costo alguno para el
Organismo.
4.- Se les informa que deben presentar impresos y firmados todos los documentos que forman parte de este proceso.
F i 5.- Los oferentes deberdn analizar todos sus precios unitarios de acuerdo a sus procesos constructivos, la normas y

especificaciones aplicables.

6.- Para la integracion de su oferta los oferentes deberan considerar trabajar simultdneamente en todos los frentes,
con la suficiente fuerza de trabajo y equipo, lo cual deberd también quedar indicado en la planeacién y procedimiento

constructivo.

7.- En el banco de tiro de material a desperdicio, deberédn considerar la necesidad de acomodar el material producto
de excavacién y demoliciones cada cierto periodo para no obstruir el paso posteriormente.

8.- En caso de no asistir el representante legal al acto de presentacion y apertura de ofertas, quien se presente deberd /(
estar acreditado mediante carta poder simple, con dos testigos y copia fotostatica de identificacion oficial de las cuatro

&@
N
personas que intervienen en dicho poder.
9.- Se aclara que todo el equipo suministrado, piezas especiales, tuberias y vélvulas deberdn ser nuevos.

10.- En este Acto se hace entrega a los oferentes de Especificacion y concepto de trabajo adicional relativo al Ademe
de madera cerrado que deberan incluir al final de los ya entregados; asi mismo anexo del detalle solicitado. Esta
informacion forma parte integral de esta acta y debe ser considerada para la preparacién de la oferta.

/

11.- Se les informa que el acto de apertura de ofertas se llevard a cabo a las 10:00 horas del dia 19 de agosto de 2020
en el Auditorio de Iniciativa Municipal de Arte y Cultura (IMAC) ubicado en la Av. Adolfo Ruiz Cortines 299, colonia

Represa del Carmen, 91050 Xalapa-Enriquez, Ver., Acceso por la calle Facultad de Arquitectura.; la fechay la hora limite
& —
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Municipal de Arte y Cultura (IMAC) ubicado en la Av. Adolfo Ruiz Cortines 299, colonia Represa del Carmen, 91050
Xalapa-Enriquez, Ver., Acceso por la calle Facultad de Arquitectura. Por lo que deberdn tomar las previsiones

necesarias.
11.- Se informa que la Contratante realizara con fundamento en el numeral 11. Enmienda de los Documentos Estandar

de Licitacion Publica (LNP) para México una enmienda que serd publicada en el porta de Compranet, una vez se
encuentre registrada por el Agente Financiero y con la no objecién del Organismo Financiero Internacional, por lo que
deberan obtener dicha enmienda para ser considerada en la Oferta.

para la presentacion de las Ofertas seran: Las 09:59 A.M. del dia 19 de agosto de 2020 en el Auditorio de Iniciativa }7

- Preguntas y respuestas
n atencion a lo estipulado en el punto 1.4.2 de la convocatoria a la licitacion, la Contratante procede a la aclaracion

de las dudas tanto de lo establecido en la convocatoria a la licitacion como las derivadas de la visita de obra.

Ingenieria CRAS, S.A. de C.V
Pregunta 1.- Donde se realizaran los trabajos hay trafico intenso. Pregunta: ¢la CMAS coordinara con autoridades viales

la desviacion del trafico? De acuerdo con nuestra experiencia en algunas ocasiones se lo dejan al contratista, sin
embargo, los automovilistas ignoran a las personas que asigna la empresa y esto provoca atrasos considerables en la

bra con alto riesgo de provocar accidentes.
Respuesta: si, habra coordinacién y se establece que la EMPRESA SERA LA RESPONSABLE de la sefialética y la logistica.

Pregunta 2.- Se observo que no se tiene conocimiento exacto del trazo de las lineas a reparar, razén por la cual van a
existir los sondeos. Pregunta ¢posteriormente a la empresa que le adjudiquen se realizaran precios extraordinarios o

se,,i’htegraran al catdlogo de conceptos?
Respuesta: Todos los puntos de conexidn estan identificados, son en cruceros con cajas de valvula existentes con

acceso a ellos.

Pregunta 3.- En la partida Suministro de Materiales existe el concepto ACSUM-06 “Elaboracidn de pieza especial “2”

/ de acero al carbdn cédula 40 (espesor de 5.16 mm) de 1m de altura de 6” de diametro, incluye limpieza de tubo, corte
/ y biselado, proteccidn anticorrosiva, prueba hidrostdtica y todo lo necesario para su correcta ejecucidn” no
encontramos un detalle para poder realizar el analisis de precio unitario. Pregunta ¢sera posible nos lo facilitaran?
Respuesta: Se anexa hoja de detalle AO (Anexo 1)

Pregunta 4.- En la partida suministro de materiales existe el concepto REHMATER-01 y REHMATER-01A. Pregunta ¢es
solo suministro de los materiales o incluye la instalacion de los mismos?

Respuesta: En los conceptos mencionados Unicamente incluye el suministro de material, la instalacion corresponde
a los conceptos REHTOMA AD, 01, 02, 02A, 03, 03A.

Pregunta 5.- En la partida Mano de Obra Especializada (instalaciones), existe el concepto ACINST-06 Instalacion de

pieza especial “Z” de acero al carbdn cédula 40 (espesor de 5.54 mm) de 1 m de altura de 6” de didmetro. Pregunta

¢corresponde a la instalacion del concepto ACSUM-067?, si es asi solicitamos de ser posible nos facilite croquis del
- concepto.

Respuesta: Si corresponde al concepto ACSUM-06

-

B&G Construccion y Rehabilitacién de Redes, S.A. de C.V.

En el catdlogo de conceptos dice: Clave 8010 00 “Tuberia DE PVC- orientado (PVC-0), sistema unién campana espiga
con anillo elastomerico integrado de fabrica norma_1S016422-2008, serie métrica, clase 500, LAB almacé, asi como la
clave 8069 00 “Suministro de tuberia rds M A-53 acero al carbdn extremos biselados...
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Pregunta 1: ¢ Es posible proponer tuberia de Hierro Ddctil Clase 40, con junta automatica espiga — campana, revestida
interiormente con mortero de cemento tipo portland y revestida exteriormente con una capa de zinc metalico
electrodepositado mas pintura bituminosa de acuerdo a la norma mexicana NMX B-504 ¢ internacional ISO 2531-2009,

Respuesta: No, no se acepta el cambio, con el fin de que todos los oferentes estén en igualdad de participacidn.

cumpliendo con certificados vigentes de la NOM-001-CONAGUA-2011 tanto de la tuberia como de los empaques para '
garantizar la hermeticidad de la unidn, esto para garantizar una mayor vida util al sistema?

N\

N

En el catdlogo de conceptos Dice: Clave 8015 00 “Suministro de piezas especiales de fierro fundido (excluyendo
extremidades), en obra... y clave 8016 00 “Suministro de extremidades de fierro fundido, en obra...

Pregunta 2: ¢(Es posible proponer piezas especiales en material Hierro Ductil fabricadas de acuerdo con la Norma
Int (nacional ISO 2531-20009, las piezas especiales serdn revestidas interior y exteriormente de pintura bituminosa con
upl espesor minimo de 70 micrones en conformidad con la Norma Internacional ISO 2531-2009, esto para garantizar
na mayor vida util al sistema?

Respuesta: No, no se acepta el cambio, con el fin de que todos los oferentes estén en igualdad de participacion.

el dia 10 de septiembre de 2020 y la fecha de término es el dia 28 de diciembre 2020. Expresado en dias naturales el
iempo de ejecucion corresponde a 110 dias, favor de indicar si esto es correcto o en su caso indicar el tiempo de

ejecucion a considerar.
Respuesta: Es correcto, de acuerdo a los datos de los Documentos Estandar de la Licitacion Publica que nos ocupa el

plazo de ejecucion considerado es de 110 dias naturales.

Pregunta 2.- Favor de indicar si los planos adjuntos en los anexos de la convocatoria deben cumplir con una medida
establecida por la convocante para su presentacion fisica o a eleccion del oferente.
Respuesta: Los planos se presentardn en tamafio 90 x 60 cm.

Master Construcciones, S.A. de C.V.
Pregunta 1.- ¢Qué orden y qué documentos integraran la propuesta técnica y econémica?
Respuesta. - El orden y los documentos son los indicado en el numeral 5.3 de las IAO y en los DDL

Pregunta 2.- ¢COmo se hara la presentacion de los documentos? (serd integrada en folders, carpetas etc.)
Respuesta.- Folders por documento, se sugiere por seguridad de cada oferente, foliar la oferta.

Pregunta 3.- ¢ Qué documentos en la asociacidn de participacidn conjunta deberan ser incluidos de ambas empresas?
Respuesta. - Leer y analizar detenidamente el numeral 5 de la IAO, particularmente el 5.4 donde indica claramente
que documentos deben presentar cada miembro de la APCA.

Pregunta 4.- (Cudl es el periodo de ejecucion de la obra? ¢es el mencionado en la pagina de Compranet a partir del

10/09/2020 con 110 dias naturales?
Respuesta. — El periodo de ejecucion a considerar en la oferta es del 10 de septiembre al 28 de noviembre de 2020,

con un plazo de ejecucion de 110 dias naturales

Pregunta 5.- ¢ Qué porcentaje de anticipo se considerara para el célculo de financiamiento? Ya que en la pagina 58 se
especifica que serd del maximo de 30%.
Respuesta. — 30 %.

Pregunta 6.- ¢ Los estados financieros que seran
pagina 68 de la convocatoria o de los afios 2018,

resentados s%,l de los Ultimos 5 afios como dice el punto 1.6 en la
lgh ovisionalgs de 2020?
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Constru Smart de América S.A. de C.V.
Pregunta 1: En la convocatoria de la presente licitacion indica que la fecha de inicio de la ejecucidn de los trabajos es

/.
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Respuesta. — Debera ser 2 afios, 2018 y 2019 y actualizados de enero al 31 de julio de 2020

Pregunta 7.- (En qué tamafio deberdn ser impresos los planos proporcionados?
Respuesta. — Los planos se presentaran en tamafio 90 x 60 cm.

Pregunta 8.- En la seccion IV.- Formularios de la oferta punto 3.- Carta de Aceptacion, ¢ esta carta serd integrada dentro
de I propuesta? Ya que pide que esta carta sea en papel membretado del contratante.
puesta. — Este documento lo emite la Contratante una vez tenga el fallo.

Pregunta 9.- ¢Hay alguna garantia de la estabilidad de zanjas en profundidades mayores a 2.00 m.?, esto dado a que
no se considera ademes para excavaciones hasta 4 m. de profundidad.

Respuesta. — Se anexa el concepto 1150 01 “Ademe De Madera Cerrado”.

Pregunta 10.- No especifican si las tuberias de acero al carbdn son nuevas con garantia de proveedor o de recuperacion,
&o arroja una variacion en el precio, ¢ pueden especificar cual requieren para igualdad de consideraciones en analisis
i@spropuestas?
Respuesta. — Son tuberias nuevas con su respectiva garantia.

Pregunta 11.- En el recorrido se hablé de la construccion de una caja rompedora de presién que solo se llega

taminando por falta de acceso vehicular a aproximadamente 200 m., y en el catdlogo no contempla acarreo de/
materiales del sitio de acceso al punto de ejecucidn de los trabajos, Gnicamente contempla los acarreos producto de
Respuesta. — Se aclara que no es una caja rompedora de presion, es la instalacion de una vélvula reguladora de presion
/ :
\

/éxcavacion y/o demolicién en camidn de volteo, ¢ COmo se considera el acceso de los materiales?
incluyendo su caja de valvula, se verificd que existe acceso vehicular por el tanque denominado “Las Fuentes”.
Pregunta 12.- El concepto PZAC10 SUMINISTRO E INSTALACION DE PIEZAS ESPECIAL “Z” DE ACERO AL CARBON CEDULA

40 DE 1.50 M. DE ALTURA DE 10” DE DIAMETRO... no especifica el desarrollo total y son 9 pzas. La pregunta es: éson
! todas iguales?, ése puede conocer la longitud total o se estima un precio promedio si es que hay variacién de las

Pregunta 13.- En el catdlogo de conceptos, en el concepto 1001 04 Pavimento adoquinado junteado con mortero
cemento-arena. éen qué proporcion debe ir el mortero?

longitudes totales del desarrollo de las piezas?
Respuesta. — Se anexa hoja denominada Detalle Z (Anexo).
Respuesta. — La proporcién es 1:3 como lo indica en las Especificaciones incluida en las bases.

P Pregunta 14.- En el catdlogo de conceptos, en los conceptos del apartado 2240 00 Cajas de vélvulas... no dice la
profundidad de cada una de ellas, ése debe tomar las profundidades de acuerdo al manual de CONAGUA? Aunque sea /f

afirmativa la respuesta anterior, no vienen las profundidades de las cajas de vélvulas de mayor tamafio, énos pueden

proporcionar estas profundidades?
Respuesta. — En cada plano existe una tabla de los tipos de cajas de vélvulas con sus respectivas profundidades en

acuerdo al manual de CONAGUA. Xf}k/
Pregunta 15.- En el caso de que algln insumo varié su precio diariamente, como por ejemplo el precio de la gasollna /

/diésel, ése puede tomar el valor actual de cualquier dia que se haya investigado su valor?

Respuesta. — Puede considerase el valor actual del dia en que sea consultado y soportarlo con una impresién de la
\\/\t consulta, por ejemplo estdn las pdginas https //gasolinamexico.com.mx/estados/veracruz/xalapa/,

http://www.gasolinamx.com/estado/veracruz/xalapa, ehtre “otras.
S
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Sin otro asunto que tratar se cierra la presente minuta de la junta de aclaraciones, siendo las 11:00 hrs del mismo dia

i W e S

XALAPA

{
|

de su inicio, firmando de conformidad los que en ella intervienen en todas las hojas de esta.

" H. AYUNTAMIENTO

AREA

REPRESENTANTE O FUNCIONARIO

Contraloria Interna de la CMAS

Ing. Roberto Herndndez Hernandez

Direccién de Finanzas

En representacion C. Violeta Acosta Rosas
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Direccidn de Operacion

Ing. Victor Manuel Gonzélez Jiménez

Coordinacion Juridica

En representacion Lic. Augusto Hernandez
Alarcon

Gerencia de Infraestructura

En representacion LAE. Martha Luz Monsreal
Quezada

Gerencia de Planeacion

Ing. Felipe Medina Landa

Gerencia de Planeacion

Ing. Hugo Daniel Manzanilla Viveros

Gerencia de Finanzas y Control
Presupuestal

En representacion LAE Jesus Rafael Pérez
Ferndndez

Gerencia de Administracion

Lic. Humberto Ortiz Moreno

Departamento de Construccion

Ing. Graciela Hernandez Pacheco

Departamento de Supervisién y
Control de Obra

Arqg. Carlos Gustavo Herndndez Paredes
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XALAPA

H. AYUNTAMIENTO

Oferente

Representante

Arrendadora Edificaciones y

Construcciones Garrido S.A. de C.V.

Arg. Jonathan Posadas Vdzquez

COFAVEC, S.A. de C.V.

Irving Josafat Garcia Garcia

Comercializadora Pensado, S.A. de
C.v.

Victor Manuel Rodriguez Puente

de C.V.

Construcciones COVASI Xalapa, S.A.

Felipe de Jesus Martinez Vargas

Del Carmen Constructora, S.A de
C.V.

Lic. Mayra Arango Garcia

Ingenieria CRAS, S.A. de C.V.

Ing. Rene Pazos Granados

MASSTER Construcciones, S.A. de
C.V.

Ing. Rodolfo Montero Rossell

MD Construccidn y Servicio, S.A. de
C.V.

Ing. José Gustavo Salinas Cruz
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ADEMES DE MADERA.

115000

DEFINICION Y EJECUCION. - Se entenderd por ademe de madera abierto o cerrado a los soportes
estructurales a base de madera ajustadas mediante cufias con la finalidad de estabilizar las paredes
de una excavacion a cielo abierto, asi contrarrestar el empuje horizontal y/o vertical del material
que tienden a cerrar los espacios excavados, produciendo derrumbes sobre los mismos y que
pongan en peligro la estabilidad de las paredes o cualquier tipo de estructura contigua.

Todos los trabajos que ejecute el Contratista en la construccion de ademes de madera deberan
sujetarse a lo sefialado en las normas y planos del proyecto y/o las ordenes de Residente.

La colocacion de los ademes se hara en forma conveniente y se conservaran en buen estado los
soportes, troqueles, etc., que se estimen necesarios para sostener las paredes de las excavaciones,
evitando cualquier dafio que pueda causarse a cualquier tipo de estructura contigua.

Las dimensiones, caracteristicas y sistemas de construccion de los ademes, asi como las lineas,
niveles, elevaciones y profundidades, serdn justamente las indicadas en el proyecto y/o las
ordenadas por el Residente.

MEDICION Y PAGO. - El ademe de madera se pagara por metro cuadrado de superficie de contacto
con aproximacion a dos decimales conforme a las lineas de proyecto y/o las 6rdenes del Residente,
incluyendo todos los materiales puestos en obra, es decir, en el lugar de su utilizacién considerando
todos los acarreos, movimientos y maniobras necesarias para su colocacién, el mantenimiento
durante el tiempo que van a permanecer y su desmantelamiento, equipo y mano de obra.

No se considerard para fines de pago la cantidad de obra ejecutada por el Contratista fuera de las
lineas de proyecto y70 las indicaciones del Residente.

_NGFFELIPE MEDINA LANDA ™,
, D

/

JEFE\DE DPTTONDE ESTUDIOS Y //;71—/

PROYEETOS GERENTE DE PLANEACION
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Av. Miguel Aleman No. 109, Col. Federal. C.P. 91140, Xalapa, Veracruz.
Tel. (228) 2370300




COMISION MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO
DIRECCION DE OPERACION

GERENCIA DE PLANEACION

DEPARTAMENTO DE ESTUDIOS Y PROYECTOS

CMAS
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¥ LANEARUENTO DE XALATSY

Tipo de Proyecto: SECTORIZACION HIDRAULICA 3RA ETAPA DE LOS SECTORES "VALLE RUBI", Inicio de obra:
"LAS TRANCAS", "LA PRADERA", "POMONA", "XALAPA 2000" ,"LAS FUENTES", Y "LOMAS
VERDES", INCLUYE INSTALACION DE MACRO MEDIDORES EN TANQUES Y FUENTES. Fin de obra:
Ubicacién: XALAPA, VER. ) ‘

Duracion en dias:

Lista de Cantidades

Clave Descripcion Unidad Cantidad

1150 01 Ademe de madera cerrado m2 370.00
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CROQRUIS DE LOBALIZACION

DETALLE DE ANCLAJE "AQ"

ACOTACION EN METROS  SIN ESC.
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DETALLE DE SOLDADURA DE

ARERRRRRRRRRREEN UNION DE TUBERIA A TUBERIA DE FUBERIA DE PVC DE 10°
i I _ 6" DE ACERO CED-40
f f 5 SECTORES HIDRAULICOS
/ SOLDADURA SECTORIZACION HIDRAULICA 32 ETAPA DE LOS SECTORES "VALLE RUBi",
"LAS TRANCAS", "LA PRADERA", “POMONA", "XALAPA 2000", "LAS
FUENTES" Y "LOMAS VERDES", INCLUYE INSTALACION DE
TUSERIA - ( oo XALABA. VERACRDZ, T

TUBERIA
DETALLES DE PUNTE 20 DE NGQVIEMBRE ¢ oz puno

Y XALAPA 2000
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SOLDADURA CON PROCESO MANUAL JUNIO DE 2020 INDICADAS ENMETROS 106 1
e i) Sk | COMISIAGN MUNICIPAL DE AGUA POTABLE
‘ Y SANEAMIENTO DE XALAPA, VER.
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I l ‘,;_Aw!q;f‘w GERENCIA DE PLANEAGION 70
DEPTO. ESTUDIOS Y PROYECGTOS Xalapa
ACOTACION EN METROS ~ SIN ESC.
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